



LUANA CARDINALE DOS SANTOS

Resumo Profissional

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB com especialização em Urgência, emergência e UTI. Curso Técnico em enfermagem pela Faculdade Paulista de Ensino. Atualmente é técnica de enfermagem no Núcleo Interno de Regulação do Hospital Universitário Alcides Carneiro em Campina Grande com experiência em: Oncologia pediátrica, Obstetrícia, Regulação Assistencial e Ambulatorial e Urgência e Emergência.

Histórico Profissional

Enfermeira socorrista, SAMU/Soledade – PB (2014-2015)

Atuava como enfermeira socorrista na Unidade de Suporte Avançado (USA).

Enfermeira assistencial, Unidade Mista de Marcação/Marcação – PB (2019 - 2021)

Atuava na Unidade Mista da cidade como enfermeira generalista, atendendo as demandas do município.

Técnica de Enfermagem, Hospital Universitário Lauro Wanderley – HULW/EBSERH/João Pessoa - PB (2016-2018)

Atuou nos setores de Clínica Cirúrgica e Obstetrícia, de acordo com a necessidade do serviço.

Técnica de Enfermagem, Hospital Universitário Alcides Carneiro– HUAC/EBSERH/Campina Grande - PB (2018- atualmente)

Desde março/2021 desenvolve suas atividades no Núcleo Interno de Regulação – NIR, participa da Unidade de Produção do NIR, é responsável por analisar os e-mails recebidos e gerar dados para discussões mensais em relatórios da Unidade de Produção, idealizadora da ação que visa disseminar os fluxos de regulação entre os colaboradores.

Direção e administração, HUAC/UFCG/EBSERH

Chefe substituta da Divisão de Gestão do Cuidado: 11/03/2022 a 24/03/2022, em virtude de atestado médico da titular.

Chefe do Setor de Regulação e Avaliação em Saúde: 21/06/2022 até o momento

Formação Acadêmica

Bacharelado em Enfermagem – Universidade Estadual da Paraíba – UEPB (2014)

Especialização Urgência, Emergência e UTI – Faculdades Integradas de Patos – FIP (2015)

Especialização em Gestão Pública e Gestão Hospitalar (EM ANDAMENTO) - Faculdade Venda Nova do Imigrante – Minas Gerais

Formação Complementar

CURSOS DE CAPACITAÇÃO

- **ENFERMEIRO NA GESTÃO HOSPITALAR (2021)**
Enfermagem a distância, 80h
- **PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: GESTÃO HOSPITALAR (2021)**
CF Curso de Formação, 80h
- **GESTÃO DA INFORMAÇÃO ASSISTENCIAL PARA O REGISTRO DA PRODUÇÃO DO SUS (2021)**
ICSF/EBSERH – EM ANDAMENTO
- **LIDERANÇA E GESTÃO COM INTELIGENCIA EMOCIONAL NOS RELACIONAMENTOS INTERPESSOAIS (2021)**
ONE CURSOS/EBSERH, 16h
- **REGISTRO E PROCESSAMENTO DA PRODUÇÃO ASSISTENCIAL - FATURAMENTO SUS (2021)**
ICSF/EBSERH – EM ANDAMENTO
- **ATUALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM ONCOLOGICA (2019)**
Enfermagem a distância, 180h
- **PROGRAMA DE EXTENSÃO "TOXICOVIGILANCIA E ASSISTENCIA TOXICOLOGICA" (2014)**
Universidade Estadual da Paraíba, 624h

CURSOS DE FORMAÇÃO

LIDERANÇA: COMO DESENVOLVER TIMES DE ALTA PERFORMANCE, 2021 SEBRAE - SP

A LIDERANÇA NA GESTÃO DE EQUIPES, 2021 SEBRAE-SP

Competências

- Liderança de equipes;
- Proativa
- Comprometida na busca de prestar o melhor atendimento, preservar e melhorar a imagem da empresa
- Especialidade em Gestão Hospitalar e Pública em andamento;
- Conhece os fluxos e protocolos que regem a rede de atenção à saúde
- Possui habilidades para formalização de Protocolos e fluxos;
- Compreende a necessidade de gerenciar o cuidado em saúde no âmbito do hospital com planejamento e organização a partir da implantação das linhas de cuidado e das metas quantitativas e qualitativas, bem como os indicadores de monitoramento e avaliação;
- Entende a importância de propor a incorporação e/ou renovação de tecnologias afetas às linhas de cuidado e de integrar os processos de trabalho das Unidades Assistenciais; e

- A necessidade de dar continuidade a Gestão da Clínica com vistas à alta responsável do ambiente hospitalar – ambulatorial e de internação – em articulação com os demais pontos de atenção da rede de saúde, além da visita ampliada, utilizando protocolos unificado com vistas a desospitalização, bem como
- Incentivar atividades de educação permanente desenvolvidas na Instituição e na rede de atenção à saúde.